
         ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ                              

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

от  06  августа 2018 года                                                                             № 34 
п.Шексна 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА 

(СОГЛАШЕНИЯ) О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, 100 ПРОЦЕНТОВ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ) 

КОТОРЫХ ПРИНАДЛЕЖИТ ШЕКСНИНСКОМУ 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ РАЙОНУ, НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 

УКАЗАННЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, И (ИЛИ) НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ИМИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА 

С ПОСЛЕДУЮЩИМ УВЕЛИЧЕНИЕМ УСТАВНЫХ КАПИТАЛОВ 

ТАКИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ  

 

В соответствии с абзацем первым пункта 6 Порядка предоставления 

субсидий из бюджета Шекснинского муниципального района юридическим 

лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Шекснинскому 

муниципальному району, на осуществление капитальных вложений                  

в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов 

таких юридических лиц, утвержденных постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района от 20 июля 2018 г. N 862, 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Типовую форму договора (соглашения) о 

предоставления субсидий из бюджета Шекснинского муниципального 

района юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Шекснинскому муниципальному району, на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся 

в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими 

объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц (далее - Соглашение). 

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Зам.начальника Финансового управления 

Шекснинского муниципального района                                   А.В. Василевская 



Утверждена 

приказом Финансового управления 

Шекснинского муниципального района 

от 06.08.2018 года № 34  

Типовая форма соглашения 

о предоставлении субсидий из бюджета  

Шекснинского муниципального района 

юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) 

которых принадлежит Шекснинскому муниципальному району,  

на осуществление капитальных вложений в объекты  

капитального строительства, находящиеся в собственности  

указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими  

объектов недвижимого имущества с последующим  

увеличением уставных капиталов таких юридических лиц  

 
п. _____________________________ 

(место заключения соглашения) 

"__" _______________ 20__ г.                                                                     N ________________ 

(дата заключения соглашения)                                                                      (номер соглашения) 

 

____________________________________________________________________________________, 
(наименование органа местного самоуправления района, которому как получателю средств бюджета района доведены лимиты  

бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии с пунктом 8 статьи 78 Бюджетного кодекса 

 Российской Федерации) 

              

именуемый  в  дальнейшем  "Получатель средств бюджета района", в лице 

________________________________________________________________________________ 
 (наименование должности руководителя Получателя средств бюджета района или иного лица, уполномоченного действовать от  

   имени Получателя средств бюджета района) 

________________________________________________________________________________,  
    (фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Получателя средств бюджета района или иного лица, уполномоченного   

     действовать от имени Получателя средств бюджета района) 

 

действующего(ей) на основании _______________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________, 
  (положение об органе местного самоуправления района, доверенность,приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

с одной стороны, и ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________, 
       (наименование юридического лица, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит Шекснинскому муниципальному району) 

 

именуемое(ый) в дальнейшем "Организация", в лице _____________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
    (наименование должности руководителя Организации или иного лица, уполномоченного действовать от имени Организации) 

________________________________________________________________________________,  
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Организации или иного лица, уполномоченного действовать от имени 

Организации) 

действующего(ей) на основании  _______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________, 
                 (устав Организации или иной уполномочивающий документ) 

с  другой  стороны,  далее  именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом   

Российской   Федерации, Порядком предоставления  субсидий  из бюджета Шекснинского 

муниципального района юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит 

Шекснинскому муниципальному району, на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и  (или)  

на  приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких  юридических  лиц  в  соответствии с постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района, утвержденным от 20 июля 2018 г. N 862 (далее - Порядок 

предоставления Субсидий), ____________________________________________________________ 



_______________________________________________________________________________, 
 (реквизиты нормативного правового акта администрации Шекснинского муниципального района, принятого в соответствии с    

 абзацем вторым пункта 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Решение о предоставлении субсидий) 

 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Шекснинского 

муниципального района (далее – бюджета района) в 20__ - 20__ годах субсидии Организации на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в 

собственности Организации, и (или) на приобретение Организацией объектов недвижимого 

имущества с последующим увеличением уставного капитала Организации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами района (далее 

соответственно - Объекты, Субсидия). 

1.2. Пообъектное распределение Субсидии, включающее сведения о наименовании каждого 

Объекта, его мощности, сроках строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) или приобретения Объекта, стоимости Объекта 

(сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости приобретения Объекта), общего 

объема капитальных вложений в Объект, приведено в приложении N ___ к настоящему 

Соглашению, которое является его неотъемлемой частью <1>. 

 

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

 

    2.1. Субсидия предоставляется Организации в общем размере __________________________ 

(_______________________________________________________________) рублей, в том числе: 
      (сумма прописью) 

    2.1.1. на  период  20__  -  20__  годов  в  пределах  лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Получателю средств бюджета района, в размере 

______________ (________________________________________________) рублей, в том числе: 
                                                                      (сумма прописью) 

    в 20__ году __________     ____ (____________________________________________) рублей; 
                                                                     (сумма прописью) 

    в 20__ году ______________ (______________________________________________) рублей; 
                                                                     (сумма прописью) 

    в 20__ году ______________ (______________________________________________) рублей; 
                                                                     (сумма прописью) 

    2.1.2. за  пределами  планового  периода  в 20__ - 20__ годах в размере ______________ 

(__________________________________________________________) рублей, в том числе <2>: 
                     (сумма прописью) 

    в 20__ году ______________ (______________________________________________) рублей; 
                                                                     (сумма прописью) 

    в 20__ году ______________ (______________________________________________) рублей. 
                                                                      (сумма прописью) 

 

III. Порядок предоставления (использования) Субсидии 

 

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления Субсидий и 

Решением о предоставлении субсидии. 

 

    3.2. Перечисление  Субсидии  осуществляется  на счет Получателя, открытый в _____________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование Финансового органа) 

для  учета  операций с субсидиями, предоставляемыми из бюджета района юридическим лицам, не 

являющимся участниками бюджетного  процесса, в соответствии с графиком перечисления 

Субсидии,  установленном  в  приложении   N  ___   к   настоящему  Соглашению,  которое  

является  его неотъемлемой частью <3>. 

 

3.3. Расходы, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, 

осуществляются в соответствии со Сведениями об операциях с целевыми средствами, 



утвержденными по форме, установленной бюджетным законодательством Российской Федерации 

(далее - Сведения). 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Получатель средств бюджета района обязуется: 

4.1.1. обеспечивать предоставление Субсидии Организации на цель(и), указанную(ые) в 

пункте 1.1 настоящего Соглашения; 

4.1.2. утверждать оформленные Организацией Сведения (Сведения с учетом внесенных 

изменений) не позднее ___ рабочих дней со дня получения их от Организации в соответствии с 

пунктом 4.3.8 настоящего Соглашения <4>; 

4.1.3. устанавливать показатели результативности в приложении N ___ к настоящему 

Соглашению, которое является его неотъемлемой частью <5>; 

4.1.4. осуществлять оценку достижения Организацией показателей результативности, 

установленных в соответствии с пунктом 4.1.2 настоящего Соглашения на основании: 

4.1.4.1. отчета(ов) о достижении значений показателей результативности по форме, 

установленной приложением N ___ к настоящему Соглашению <6>, которое является его 

неотъемлемой частью, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.14.2 настоящего 

Соглашения; 

         4.1.4.2. _________________________________________________________ <7>; 

4.1.5. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную 

Организацией, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в течение ____ 

рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при 

необходимости); 

4.1.6. направлять разъяснения Организации по вопросам, связанным с исполнением 

настоящего Соглашения, не позднее ___ рабочих дней со дня получения обращения Организации 

в соответствии с пунктом 4.4.5 настоящего Соглашения; 

4.1.7. уведомить Организацию об уменьшении в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации ранее доведенных до Получателя средств бюджета района лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление Субсидии в случае, если такое уменьшение влечет 

невозможность исполнения Получателем средств бюджета района обязательств по настоящему 

Соглашению, в течение ___ рабочих дней после такого уменьшения. В этом случае Получатель 

средств бюджета района обеспечивает согласование новых условий настоящего Соглашения, в 

том числе размера и (или) сроков предоставления Субсидии, и заключение дополнительного 

соглашения к настоящему Соглашению, которое оформляется в соответствии с пунктом 7.3 

настоящего Соглашения; 

4.1.8. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком предоставления Субсидий и настоящим Соглашением <8>: 

        4.1.8.1. _____________________________________________________________; 

        4.1.8.2. _____________________________________________________________. 

4.2. Получатель средств бюджета района вправе: 

4.2.1. осуществлять контроль за соблюдением Организацией порядка, целей и условий 

предоставления субсидии, установленных Порядком предоставления Субсидии и настоящим 

Соглашением путем проведения плановых и внеплановых проверок: 

4.2.1.1. по месту нахождения Получателя средств бюджета района, на основании: 

4.2.1.1.1. отчета(ов) о расходах Организации, источником финансового обеспечения которых 

является Субсидия, по форме, установленной приложением N ___ к настоящему Соглашению <9>, 

которое является его неотъемлемой частью, представленного(ых) в соответствии с пунктом 

4.3.14.1 настоящего Соглашения; 



4.2.1.1.2. иных документов, представленных по его запросу Организацией в соответствии с 

пунктом 4.2.6 настоящего Соглашения; 

4.2.1.2. по месту нахождения Организации; 

4.2.2. в случае установления Получателем средств бюджета района по итогам проверки(ок), 

указанной(ых) в пункте 4.2.1 настоящего Соглашения, факта(ов) нарушения Организацией 

порядка, цели(ей) и условий предоставления Субсидии, установленных Правилами 

предоставления Субсидий и настоящим Соглашением, а также указания в документах, 

представленных Организацией в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных 

сведений, направлять в адрес Организации требование о возврате Субсидии или ее части в размере 

и сроки, установленные в данном требовании; 

4.2.3. в случае, если Организацией не достигнуты значения показателей результативности, 

установленные в соответствии с 4.1.2 настоящего Соглашения, применять штрафные санкции, 

рассчитываемые по форме, установленной в приложении N __ к настоящему Соглашению, 

которое является его неотъемлемой частью, с обязательным уведомлением Организации в течение 

___ рабочих дней с даты принятия указанного решения <10>; 

4.2.4. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в том числе на 

основании информации и предложений, направленных в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего 

Соглашения; 

4.2.5. принимать путем утверждения Сведений в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации, решение о наличии потребности в не использованных 

на начало очередного финансового года остатках Субсидии, а также об использовании средств, 

поступивших Организации в текущем финансовом году от возврата дебиторской задолженности 

прошлых лет, возникшей от использования Субсидии, на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 

настоящего Соглашения/приложении N ___ к настоящему Соглашению <11>, не позднее ___ 

рабочих дней после получения от Организации документов, обосновывающих потребность в 

направлении соответствующих средств на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения; 

4.2.6. запрашивать у Организации информацию и документы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Организацией порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии, установленных Порядком предоставления Субсидий и настоящим Соглашением, в 

соответствии с пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения; 

4.2.7. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Правилами предоставления Субсидий и настоящим Соглашением <12>: 

    4.2.7.1. _____________________________________________________________; 

    4.2.7.2. _____________________________________________________________. 

4.3. Организация обязуется: 

    4.3.1. в срок не позднее ____ рабочих дней со дня подписания настоящего 

Соглашения  представить  в  сектор ГКУ ВО  «Областное казначейство» по Шекснинскому району 

документы, необходимые для открытия лицевого счета; 

4.3.2. использовать Субсидию для достижения цели(ей), указанной(ых) в разделе I 

настоящего Соглашения, в соответствии с условиями предоставления Субсидии, установленными 

Порядком предоставления Субсидий и настоящим Соглашением; 

4.3.3. осуществить финансовое обеспечение капитальных вложений в Объект(ы) в размере, 

предусмотренном Решением о предоставлении субсидий и настоящим Соглашением; 

4.3.4. осуществлять закупки товаров, работ, услуг за счет полученных средств в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе: 

4.3.4.1. определять поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

4.3.4.2. заключать и исполнять (изменять, расторгать) контракты; 



4.3.4.3. направлять в установленном порядке  информацию и документы для включения в 

реестр контрактов, заключенных заказчиками (реестр контрактов, содержащий сведения, 

составляющие государственную тайну); 

4.3.5. осуществлять без использования Субсидии разработку проектной документации на 

объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 

подготовки такой проектной документации, приобретение земельных участков под строительство, 

проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов по строительству 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 

капитального строительства, аудита проектной документации, проведение государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и проведение 

проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, 

на финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 

технического перевооружения) которых предоставлена Субсидия <13>; 

4.3.6. осуществлять эксплуатационные расходы, необходимые для содержания Объекта 

после ввода его в эксплуатацию (приобретения), без использования на эти цели средств, 

предоставляемых из бюджета района в соответствии с решением Представительного Собрания 

района о бюджета района и иными нормативными правовыми актами, регулирующими порядок 

предоставления указанных средств; 

4.3.7. представить Получателю средств бюджета района в срок до ___ документы, 

установленные пунктом ___ настоящего Соглашения; 

4.3.8. направлять Получателю средств бюджета района на утверждение <14>: 

4.3.8.1. Сведения не позднее ___ рабочих дней со дня заключения настоящего Соглашения; 

4.3.8.2. Сведения с учетом внесенных изменений не позднее ___ рабочих дней со дня 

получения от Получателя средств бюджета района информации о принятом решении об 

изменении размера Субсидии; 

4.3.9. утверждать с направлением копии Получателю средств бюджета района <15>: 

4.3.9.1. Сведения не позднее ___ рабочих дней со дня заключения настоящего Соглашения; 

4.3.9.2. Сведения с учетом внесенных изменений не позднее ___ рабочих дней со дня 

получения от Получателя средств бюджета района информации о принятом решении об 

изменении размера Субсидии; 

4.3.10. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а так же иных операций, связанных с достижением целей предоставления субсидии и 

определенных Решением о предоставления Субсидий; 

4.3.11. не перечислять Субсидию в качестве взноса в уставные (складочные) капиталы 

других организаций, а также в качестве вкладов в имущество таких организаций, не 

увеличивающих их уставные (складочные) капиталы; 

4.3.12. достигать значения показателей результативности, установленных в соответствии с 

пунктом 4.1.2 настоящего Соглашения; 

4.3.13. направлять по запросу Получателя средств бюджета района документы и 

информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий 

настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 4.2.3 настоящего Соглашения, не позднее ___ 

рабочих дней со дня получения указанного запроса; 

4.3.14. направлять Получателю средств бюджета района: 

    4.3.14.1. отчет  о расходах, источником финансового обеспечения которых 



является  Субсидии  по  форме  в  соответствии  с  приложением  N  ________ 

к  настоящему  Соглашению,  которое  является  его неотъемлемой частью <16> 

не позднее ___ рабочих дней, следующих за отчетным ___________________ <17> 

                                                  (месяц, квартал, год) 

в котором была получена Субсидия; 

    4.3.14.2. отчет  о  достижении  значений  показателей  результативности в соответствии                      

с пунктом  4.1.3.1 настоящего Соглашения не позднее рабочего дня, следующего за отчетным 

______________________, в котором была получена Субсидия; 

(месяц, квартал, год) 

4.3.14.3. документы, подтверждающие ввод в эксплуатацию (приобретение) Объекта не 

позднее ___ рабочих дней после ввода в эксплуатацию (приобретение) Объекта; 

4.3.14.4. иные отчеты и (или) документы <18>: 

    4.3.14.4.1. __________________________________________________________; 

    4.3.14.4.2. __________________________________________________________; 

4.3.15. в случае получения от Получателя средств бюджета района требования                              

в соответствии с пунктом 4.2.2 настоящего Соглашения устранять нарушения порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.3.16. возвращать в доход бюджета района в срок, установленный в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, не использованный на начало очередного 

финансового года остаток перечисленной Организации в отчетном финансовом году Субсидии, а 

также средства, поступившие Организации в текущем финансовом году от возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет, возникшей от использования Субсидии, в случае отсутствия 

решения Получателя средств бюджета района, указанного в пункте 4.2.5 настоящего Соглашения; 

4.3.17. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Получателю 

средств бюджета района в соответствии с настоящим Соглашением; 

4.3.18. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком предоставления Субсидий и настоящим Соглашением <19>: 

    4.3.18.1. ____________________________________________________________; 

    4.3.18.2. ____________________________________________________________. 

4.4. Организация вправе: 

4.4.1. направлять Получателю средств бюджета района предложения о внесении изменений    

в настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости изменения размера 

Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование 

данного изменения; 

4.4.2. направлять Получателю средств бюджета района документы, указанные в пункте 4.2.5 

настоящего Соглашения, и информацию о неисполненных обязательствах Организации, 

источником финансового обеспечения которых являются средства Субсидии, и направлениях их 

использования, не позднее ___ рабочих дней, следующих за отчетным финансовым годом/не 

позднее ___ рабочих дней, следующих за днем возврата Организации дебиторской задолженности 

прошлых лет, возникшей от использования Субсидии; 

4.4.3. направлять в очередном финансовом году неиспользованный остаток Субсидии, 

полученный в соответствии с настоящим Соглашением, на осуществление выплат в соответствии 

с целью(ями), указанной(ыми) в пункте 1.1 настоящего Соглашения/приложении N ___                   

к настоящему Соглашению, на основании решения Получателя средств бюджета района, 

указанного в пункте 4.2.5 настоящего Соглашения; 

4.4.4. направлять в текущем финансовом году средства, поступившие Организации                

от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использования Субсидии,       

на осуществление выплат в соответствии с целью(ями), указанной(ыми) в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения/приложении к настоящему Соглашению, на основании решения Получателя средств 

бюджета района, указанного в пункте 4.2.5 настоящего Соглашения; 



4.4.5. обращаться к Получателю средств бюджета района в целях получения разъяснений       

в связи с исполнением настоящего Соглашения; 

4.4.6. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Правилами предоставления Субсидий и настоящим Соглашением <20>: 

    4.4.6.1. _____________________________________________________________; 

    4.4.6.2. _____________________________________________________________. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

5.2. В случае получения Организацией от Получателя средств бюджета района требования     

в соответствии с пунктом 4.2.2 настоящего Соглашения Организация возвращает в бюджет района 

Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

5.3. В случае установления органом муниципального финансового контроля факта 

нарушения Организацией целей и условий предоставления Субсидии Организация возвращает в 

доход бюджета района Субсидию на основании представления и (или) предписания указанного 

органа в размере и в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

5.4. В случае принятия Получателем средств бюджета района решения о применении к 

Организации штрафных санкций в соответствии с пунктом 4.2.3 настоящего Соглашения, 

Организация перечисляет в бюджет района средства в размере, определенном по форме в 

соответствии с приложением N ___ к настоящему Соглашению, которое является его 

неотъемлемой частью, в срок, установленный в уведомлении о применении штрафных санкций; 

5.5. В случае неисполнения Организацией требований, данных Получателем средств  

бюджета района в соответствии с пунктом 4.3.15 настоящего Соглашения, Организация 

уплачивает в доход бюджета района штраф в размере _____ рублей. 

5.6. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по настоящему Соглашению, если докажут, что надлежащее исполнение 

обязательств оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы 

или по вине другой Стороны. 

 

VI. Иные условия 

 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению <21>: 

    6.1.1. _______________________________________________________________; 

    6.1.2. _______________________________________________________________. 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, 

решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров. При недостижении согласия 

споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими 

право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения Получателю средств 

бюджета района лимитов бюджетных обязательств на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств           

по настоящему Соглашению. 

7.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе при внесении изменений в случае, 

предусмотренном пунктом 4.1 настоящего Соглашения, осуществляется по инициативе Сторон и 



оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является 

его неотъемлемой частью. 

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно по соглашению Сторон или в случаях, 

определенных пунктом 7.6 настоящего Соглашения, в одностороннем порядке Получателем 

средств бюджета района. 

7.5. Расторжение настоящего Соглашения по соглашению Сторон оформляется в виде 

соглашения о расторжении настоящего Соглашения. 

7.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке Получателем средств 

бюджета района возможно в случаях: 

7.6.1. ликвидации Организации; 

7.6.2. нарушения Организацией цели(ей) и условий предоставления Субсидии, 

установленных настоящим Соглашением. 

7.7. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, могут 

направляться Сторонами следующим(ми) способом(ами) <22>: 

7.7.1. заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной 

Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны; 

7.7.2. _____________________________________________________________________ <23>. 

7.8. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух 

экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон <24>. 

 

VIII. Платежные реквизиты Сторон 

 

Сокращенное наименование Получателя 

средств бюджета района 

Сокращенное наименование Организации 

Наименование Получателя средств бюджета 

района 

ОГРН, ОКТМО 

Наименование Организации 

ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

Наименование учреждения Банка России Наименование учреждения Банка России 

(наименование кредитной организации) 

БИК БИК, корреспондентский счет 

Расчетный счет Расчетный счет 

Наименование территориального органа 

Федерального казначейства, в котором открыт 

лицевой счет 

Наименование территориального органа 

Федерального казначейства, в котором открыт 

лицевой счет 

Лицевой счет Лицевой счет 

 

 

 

 



IX. Подписи Сторон 

 

Сокращенное наименование Получателя 

средств бюджета района 

Сокращенное наименование Организации 

_____________ / _____________ ______________ / ____________ 

(подпись)  (ФИО) (подпись)  (ФИО) 

 

-------------------------------- 

<1> Приложение, указанное в пункте 1.2, оформляется в соответствии с приложением N 1 к 

настоящей Типовой форме. 

<2> В пределах средств, предусмотренных Решением о предоставлении субсидий; 

указывается ежегодный размер Субсидии за пределами планового периода на весь срок 

предоставления Субсидии. 

<3> Приложение, указанное в пункте 3.2., оформляется по форме согласно приложению N 6 

к настоящей Типовой форме. 

<4> Пункт 4.1.3 включается в соглашение, если Сведения утверждаются Получателем 

средств бюджета района. 

<5> Приложение, указанное в пункте 4.1.2, оформляется по форме согласно приложению N 2 

к настоящей Типовой форме. 

<6> Отчет, указанный в пункте 4.1.3.1, оформляется по форме согласно приложению N 3 к 

настоящей Типовой форме. 

<7> Предусматривается в случае, если это установлено Правилами предоставления 

Субсидии или Решением о предоставлении субсидий (далее совместно - акты, регулирующие 

предоставление Субсидии). Указываются иные конкретные документы и информация, 

установленные актами, регулирующими предоставление Субсидии. 

<8> Предусматривается в случае, если это установлено актами, регулирующими 

предоставление Субсидии. Указываются иные конкретные обязательства Получателя средств  

бюджета района, установленные актами, регулирующими предоставление Субсидии. 

<9> Отчет, указанный в пункте 4.2.1.1.1, оформляется по форме согласно приложению N 4 к 

настоящей Типовой форме. 

<10> Приложение, указанное в пункте 4.2.3, оформляется по форме согласно приложению N 

5 к настоящей Типовой форме. 

<11> Указывается приложение к соглашению, оформленное в соответствии с пунктом 1.2 

соглашения. 

<12> Предусматривается в случае, если это установлено актами, регулирующими 

предоставление Субсидии. Указываются иные конкретные права Получателя средств бюджета 

района, установленные актами, регулирующими предоставление Субсидии. 

<13> Указанное условие не включается в соглашение: 

- если предоставление Субсидии на указанные цели предусмотрено Решением о 

предоставлении субсидий; 

- при предоставлении Субсидии только на приобретение объекта(ов) недвижимого 

имущества. 



<14> Пункт 4.3.8 предусматривается при наличии в соглашении пункта 4.1.2. 

<15> Пункт 4.3.9 включается в соглашение, если Получателем средств бюджета района 

принято решение об утверждении Сведений Организацией. 

<16> Приложение, указанное в пункте 4.3.14.1, оформляется в соответствии с приложением 

N 6 к настоящей Типовой форме. 

<17> Периодичность предоставления отчета составляет не реже одного раза в год в сроки не 

позднее 20 рабочего дня после окончания отчетного года. 

<18> Указываются отчеты, установленные актами, регулирующими предоставление 

Субсидии, или иные конкретные отчеты, в случае если актами, регулирующими предоставление 

Субсидии, установлено право Получателя средств бюджета района устанавливать сроки и формы 

представления отчетности в соглашении, по формам, прилагаемым к соглашению и являющимся 

его неотъемлемой частью, с указанием прилагаемых документов. 

<19> Предусматривается в случае, если это установлено актами, регулирующими 

предоставление Субсидии. Указываются иные конкретные обязательства Организации, 

установленные актами, регулирующими предоставление Субсидии. 

<20> Предусматривается в случае, если это установлено актами, регулирующими 

предоставление Субсидии. Указываются иные конкретные права Организации, установленные 

актами, регулирующими предоставление Субсидии. 

<21> Предусматривается в случае, если это установлено актами, регулирующими 

предоставление Субсидии. Указываются иные конкретные условия соглашения, установленные 

актами, регулирующими предоставление Субсидии. 

<22> Указывается способ(ы) направления документов по выбору Сторон. 

<23> Указывается иной способ направления документа (при необходимости). 

<24> Предусматривается в случае формирования и подписания соглашения в форме 

бумажного документа. 

 

 



Приложение N 1 

к Типовой форме соглашения о предоставления субсидий из бюджета  

Шекснинского муниципального района юридическим лицам, 100 процентов  

акций (долей) которых принадлежит Шекснинскому  муниципальному району,  

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства,  

находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение  

ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных  

капиталов таких юридических лиц, утвержденной приказом  

Финансового управления Шекснинского муниципального района 

от ______ г. N ___ 

 

Приложение N ___ 

к соглашению 

от _________ 201_ N ___ 

 

(Приложение N ___ 

к Дополнительному соглашению 

от ______ 20__ N ___) <1> 

 

Пообъектное распределение Субсидии  

 

N 

п/п 

Наименование 

Объекта/Виды работ 

Мощнос

ть 

объекта 

Едини

ца 

измере

ния 

мощно

сти по 

ОКЕИ 

Направ

ление 

инвести

рования 

<2> 

Срок 

строите

льства 

<3> 

Стоимост

ь Объекта 

<4>, 

рублей 

Объем капитальных вложений, 

рублей 

Размер Субсидии, 

рублей 

Всего 

в том числе распределение 

по годам 

Всего 

в том числе распределение 

по годам 

На 

20__ 

год 

На 

20__ 

год 

На 

20__ 

год 

На 20__ 

год <5> 

На 

20__ 

год 

На 

20__ 

год 

На 

20__ 

год 

На 20__ 

год <5> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Объект __________, 

в том числе: 
 

 
   

          



 на разработку 

проектной 

документации и 

проведение 

инженерных 

изысканий, 

выполняемых для 

подготовки такой 

проектной 

документации, 

проведение 

технологического и 

ценового аудита, 

аудита проектной 

документации, 

проведение 

государственной 

экспертизы 

проектной 

документации и 

результатов 

инженерных 

изысканий и 

проведение проверки 

достоверности 

определения сметной 

стоимости Объекта - 

в случае, если 

предоставление 

Субсидии на 

указанные цели 

предусмотрено 

Решением о 

предоставлении 

субсидий. 

X X X X X 

          



 ...                

 Объект 

_______________, 

в том числе: 

 

 

   

          

 на разработку 

проектной 

документации и 

проведение 

инженерных 

изысканий, 

выполняемых для 

подготовки такой 

проектной 

документации, 

проведение 

технологического и 

ценового аудита, 

аудита проектной 

документации, 

проведение 

государственной 

экспертизы 

проектной 

документации и 

результатов 

инженерных 

изысканий и 

проведение проверки 

достоверности 

определения сметной 

стоимости Объекта - 

в случае, если 

предоставление 

Субсидии на 

X X X X X 

          



указанные цели 

предусмотрено 

Решением о 

предоставлении 

субсидий. 

Всего по Объектам:           

 

Получатель средств 

бюджета района ____________________________________     Организация _______________________________________ 
                                                               (личная подпись,  Ф.И.О.)                                                                                                        (личная подпись,  Ф.И.О.) 

                          

                              М.П.                                                                                         М.П. 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае заключения Дополнительного соглашения к соглашению. 

<2> Строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта капитального строительства, 

приобретение объекта недвижимого имущества. 

<3> Срок строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объекта капитального 

строительства, срок приобретения объекта недвижимого имущества. 

<4> Сметная или предполагаемая (предельная) стоимость Объекта либо стоимость приобретения Объекта. 

<5> На весь срок предоставления субсидии. 

 

 

  



 

Приложение N 2 

к Типовой форме соглашения 

о предоставления субсидий из  

бюджета Шекснинского муниципального  

района юридическим лицам, 

100 процентов акций (долей) 

которых принадлежит Шекснинскому  

муниципальному району, 

на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства, 

находящиеся в собственности указанных 

юридических лиц, и (или) на приобретение 

ими объектов недвижимого имущества 

с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц, утвержденной 

приказом Финансового управления  

Шекснинского муниципального района 

от ______ г. N ___ 

 

Приложение N ___ 

к соглашению 

от _________ 201_ N ___ 

 

(Приложение N ___ 

к Дополнительному соглашению 

от ______ 20__ N ___) <1> 

 

Показатели результативности <2> 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Наименование 

проекта 

(мероприятия) 

<3> 

Единица измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

Срок, на 

который 

запланирован

о достижение 

показателя 

Наименование Код 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае заключения Дополнительного соглашения к соглашению. 

<2> В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и иную 

охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами района 

тайну, проставляется соответствующий гриф (для "служебного 

пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"собой важности") и номер экземпляра. 

<3> Заполняется по решению Получателя средств бюджета района в случае указания в 

пункте 1.2 соглашения конкретных проектов (мероприятий). 

 

 

 



Приложение N 3 

к Типовой форме соглашения 

о предоставления субсидий из бюджета Шекснинского  

муниципального района юридическим лицам,  

100 процентов акций (долей) которых принадлежит  

Шекснинскому муниципальному району,  

на осуществление капитальных вложений в  

объекты капитального строительства, находящиеся  

в собственности указанных юридических лиц, и (или)  

на приобретение ими объектов недвижимого имущества  

с последующим увеличением уставных капиталов таких  

юридических лиц, утвержденной приказом  

Финансового управления Шекснинского муниципального района 

от ______ г. N ___ 

 

Приложение N ___ 

к соглашению 

от _________ 201_ N ___ 

 

(Приложение N ___ 

к Дополнительному соглашению 

от ______ 20__ N ___) <1> 

 

                                 Отчет <2> 

            о достижении значений показателей результативности 

                    по состоянию на __ ______ 20__ года 

 

Наименование Получателя ___________________________________________________ 

Периодичность: ____________________________________________________________ 

 

N 

п/п 

Наимено

вание 

показате

ля <3> 

Наименова

ние 

проекта 

(мероприят

ия) <4> 

Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

<5> 

Достигнутое 

значение 

показателя по 

состоянию на 

отчетную дату 

Процент 

выполнения 

плана 
Причина 

отклонен

ия 
Наи

мено

вани

е 

Код 

На 

весь 

срок 

согла

шения 

На 

отчет

ную 

дату 

На 

весь 

срок 

согла

шения 

На 

отчет

ную 

дату 

На 

весь 

срок 

согла

шения 

На 

отчет

ную 

дату 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

Руководитель Организации 

(уполномоченное лицо)    _____________ ___________ ________________________ 
                                                             (должность)                    (подпись)                              (расшифровка подписи) 

Исполнитель _______________________ _________________ _____________________ 
                                                (должность)                                            (ФИО)                                     (телефон) 

 

"__" ______ 20__ г. 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае заключения Дополнительного соглашения к соглашению. 

<2> В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и иную 



охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами района 

тайну, проставляется соответствующий гриф (для "служебного 

пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер экземпляра. 

<3> Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, должно соответствовать 

наименованию показателя, указанному в графе 2 приложения 2 к соглашению. 

<4> Заполняется по решению Получателя средств бюджета района в случае указания в 

пункте 1.1.2 соглашения конкретных проектов (мероприятий). 

<5> Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 

соответствовать плановому значению показателя, указанному в графе 6 Приложения 2 к 

соглашению. 

 

 



Приложение N 4 

к Типовой форме соглашения о предоставления субсидий из бюджета  

Шекснинского муниципального района юридическим лицам, 100 процентов  

акций (долей) которых принадлежит Шекснинскому  муниципальному району,  

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства,  

находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение  

ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных  

капиталов таких юридических лиц, утвержденной приказом  

Финансового управления Шекснинского муниципального района 

от ______ г. N ___ 

 

Приложение N ___ 

к соглашению 

от _________ 201_ N ___ 

 

Расчет 

размер штрафных санкций <1> 

N 

п/п 

Наимено

вание 

показате

ля <2> 

Наимено

вание 

проекта 

(меропри

ятия) 

<3> 

Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

результатив

ности (иного 

показателя) 

<4> 

Достигнутое значение 

показателя 

результативности (иного 

показателя) 

Объем Субсидии, (тыс. руб) Корректирую

щие 

коэффициенты 

<5> 

Размер штрафных 

санкций (тыс. руб.) 

(1 - гр. 7 / гр. 6) x гр. 

8 (гр. 9) x гр. 10 (гр. 

11) Наим

енова

ние 

Код 

На весь 

срок 

Соглашени

я 

На отчетную 

дату 

Всего Израсходовано 

Организацией 

K1 K2  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 Итого: 

<6> 

- - - -   - - - -  



Руководитель 

(уполномоченное лицо)    _____________ ___________ ________________________ 
                                                                     (должность)               (подпись)                           (расшифровка подписи) 

Исполнитель _______________________ _________________ _____________________ 
                                             (должность)                                         (ФИО)                                           (телефон) 

-------------------------------- 

<1> В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, 

нормативными правовыми актами района, проставляется соответствующий гриф (для "служебного пользования"/"секретно"/"совершенно 

секретно"/"особой важности") и номер экземпляра. 

<2> Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, должно соответствовать наименованию показателя, указанному в графе 2 

приложения N 2 к соглашению. 

<3> Заполняется по решению Получателя средств бюджета района в случае указания в пункте 1.1.2 соглашения конкретных проектов 

(мероприятий). 

<4> Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно соответствовать плановому значению показателя, указанному в 

графе 6 приложения N 2 к соглашению. 

<5> Заполняется при необходимости. 

<6> Достигнутое значение показателя, указываемое в настоящей таблице, должно соответствовать достигнутому значению показателя указанному в 

графе 7 приложения N 3 к соглашению на соответствующую дату. 



 

 

 

Приложение N 5 

к Типовой форме соглашения о предоставления субсидий из бюджета  

Шекснинского муниципального района юридическим лицам, 100 процентов  

акций (долей) которых принадлежит Шекснинскому  муниципальному району,  

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства,  

находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение  

ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных  

капиталов таких юридических лиц, утвержденной приказом  

Финансового управления Шекснинского муниципального района 

от ______ г. N ___ 

 

Приложение N ___ 

к соглашению 

от _________ 201_ N ___ 

 

Отчет 

о расходах, источником финансового обеспечения которых 

являются Субсидии на "__" ______ 20__ г. <1> 

 

(руб.) 

 

N 

п/п 

Наименование 

Объекта 

Остаток Субсидии 

на начало периода 
Поступления Выплаты 

Общий объем 

капитальных 

вложений <2> 

Остаток Субсидии 

Всего 

из них 

разреше

нный к 

использо

ванию 

<3> 

Всего

, 

в том 

числе

: 

из 

бюдже

та 

района 

возврат 

дебиторск

ой 

задолженн

ости <4> 

Всего за 

счет 

Субсидии 

из них: 

возвращен

о в 

бюджет 

района 

 Всего <5> 

в том числе 

Требуется в 

направлении 

на те же цели 

<6> 

Подлежит 

возврату <7> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



 Объект ______            

 ...            

 Объект ______            

 

Получатель средств 

бюджета района ____________________________________     Организация _______________________________________ 
                                                               (личная подпись,  Ф.И.О.)                                                                                                        (личная подпись,  Ф.И.О.) 

                          

                              М.П.                                                                                                  М.П. 

-------------------------------- 

<1> Настоящий отчет составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года. 

<2> Указывается общий объем капитальных вложений в Объекты за отчетный период, в том числе за счет Субсидии. 

<3> В графе 5 указывается сумма остатка Субсидии на начало года не использованного в отчетном финансовом году, в отношении которого 

Получателем средств бюджета района принято решение о наличии потребности Организации в направлении его на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 

соглашения/Приложении N 1 к настоящей Типовой форме, в соответствии с пунктом 4.2.4 соглашения. 

<4> В графе 8 настоящего отчета указывается сумма возврата дебиторской задолженности, в отношении которой Получателем средств бюджета 

района принято решение об использовании ее Организацией на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 соглашения/Приложении N 1 к настоящей Типовой 

форме. 

<5> В графе 12 указывается сумма остатка Субсидии на конец отчетного периода. Остаток Субсидии рассчитывается на отчетную дату как разница 

между суммами, указанными в графах 4 и 6 и суммой, указанной в графе 9 настоящего отчета. 

<6> В графе 13 настоящего отчета указывается сумма неиспользованного остатка Субсидии, предоставленной в соответствии с соглашением, по 

которой существует потребность Организации в направлении остатка Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 соглашения/Приложении N 1 к 

настоящей Типовой форме, в соответствии с пунктом 4.2.5 соглашения. При формировании промежуточного отчета (месяц, квартал) не заполняется. 

<7> В графе 14 настоящего отчета указывается сумма неиспользованного остатка Субсидии, предоставленной в соответствии с соглашением, 

потребность в направлении которой на ту(те) же цель(и) отсутствует. При формировании промежуточного отчета (месяц, квартал) не заполняется. 

 

 

 



Приложение N 6 

к Типовой форме соглашения 

о предоставления субсидий из  

бюджета Шекснинского муниципального  

района юридическим лицам, 

100 процентов акций (долей) 

которых принадлежит Шекснинскому  

муниципальному району, 

на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства, 

находящиеся в собственности указанных 

юридических лиц, и (или) на приобретение 

ими объектов недвижимого имущества 

с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц, утвержденной 

приказом Финансового управления 

Шекснинского муниципального района 

от ______ г. N ___ 

 

Приложение N ___ 

к соглашению 

от _________ 201_ N ___ 

 

График перечисления Субсидии 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

 

Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации (по 

расходам бюджета района на 

предоставление Субсидии) 

Сроки 

перечисления 

Субсидии 

Сумма, 

подлежащая 

перечислению, 

руб. 

код  

главы 

раздел, 

под-

раздел 

целевая 

статья 

вид 

рас-

ходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 


